
Vitt: :1 Y SUVA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDADI 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 240-2018-GRJ/CR 

LOWIÉJO ittGIUNAI 

REG N°1 	S.)0 

EXP N° 7 S) ( SC(6 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junin, en Sesión Ordinaria celebrada a los 17 días del mes de julio de 2018, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

VISTO: 
El Oficio N°529-2018-GRJ/GGR, remitido por el Ing. Víctor Raúl Dueñas Capcha Gerente General 
Regional. 

CONSIDERANDO: 
Que, los artículos 191° y 199° de la Constitución Política del Perú, concordante con el literal k) del 
articulo 15° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescriben que, el Consejo 
Regional tiene la atribución de fiscalizar la gestión y conducta pública de los funcionarios del Gobierno 
Regional y, dentro de ello, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interés público 
regional; 

Que, mediante Acuerdo Regional N° 025-2018-GRJ/CR de 06 de febrero de 2018 se aprueba solicitar 
que la Gerencia General Regional remita al Consejo Regional la información actualizada sobre el 
aporte de canon, regalías y participaciones de la Empresa Minera Chinalco Perú S.A. — proyecto 
"Toromocho" hacia el Gobierno Regional, Gobiernos Locales y a la Universidad Nacional del Centro 
del Perú, e informe si al presente existe algún pedido de ampliación de plazo para el inicio de su 
tributación; 

Que, con Oficio N° 361-2018-GRJ/GGR de 30 de abril de 2018 el Gerente General del Gobierno 
Regional Junín informa respecto al Canon, Regalías, y participaciones de la empresa Minera Chinalco 
Perú S.A. por el desarrollo del proyecto Toromocho, precisando que la información detallada de cada 
una de las Empresas Mineras como la que desarrolla el proyecto Toromocho la maneja el Ministerio 
de Energía y Minas, a quien se le solicito esta información y a la fecha no han sido respondidos; el 
Consejero Jaime Raúl Salazar Luna solicita que este punto pase a la Comisión Permanente de 
Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente para que informe sobre las acciones que están 
realizando frente a la empresa Chinalco; la Consejera Coqui Georgina Ríos de Nestáres manifiesta 
que no se ha canalizado como se ha pedido, o no hemos expresado debidamente, lo que se ha pedido 
es que el Gobierno Regional informe cuanto recibe cada año por el canon y si recibe de las regalías 
y sobreganancias, porque en el documento pareceria que no recibimos nada pero tengo conocimiento 
de que la empresa Chinalco está aportando al Gobierno Regional e incluso de la deuda que se tiene 
lo que aporta no cubre por eso estamos quedando en déficit; 

Que, con Acuerdo Regional N°154-2018-GRJ/CR, Acuerda: Artículo Primero.- DEVOLVER el Oficio 
N° 361-2018-GRJ/GGR al Gerente General del Gobierno Regional Junín con el que informa respecto 



REGION ,F 
ffit4  

-311r1(15  :Z Y MINA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

E 

owt,A nR p4,, 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

al Canon, Regalías, y participaciones de la empresa Minera Chinalco Perú S.A. por el Desarrollo del 
proyecto Toromocho, por no contener la información solicitada; Artículo Segundo.- PRECISAR que, el 
réquerimiento de información actualizada es para que el Ejecutivo Regional informe, cuanto recibe 
cada año el Gobierno Regional Junín por el canon, regalías, participaciones y sobreganancias de la 
Empresa Minera Chinalco Perú S.A. — proyecto "Toromocho". 

Que, con Reporte N°143-2018-GRJ-CR/SE, la Abog. Ena Milagros Bonilla Pérez, remite el Acuerdo 
Regional N°154-2018-GRJ/CR dirigido al Gerente General Regional — Abog. Javier Yauri Salome. 

Que, con Oficio N° 220-2018-G.R.JUNIN/GRPPAT, el CPC. Ciro Samaniego Rojas Camarena Hilario 
— Gerente Regional de Planeamiento, Presupuestó y Acondicionamiento Territorial del Gobierno 
Regional Junín dirigido al Ministro de Economía y Finanzas — Carlos Augusto Oliva Neyra, solicita a 
nombre del Gerente General Regional la información con respecto a la transferencia por concepto 
Canon y Regalías Mineras que percibe el Pliego 450 Gobierno Regional del departamento de Junín, 
por la explotación del Proyecto minero "Toromocho", ubicado en el distrito de Morococha, provincia de 
Yauli — La Oroya, Región Junín ejecutado por la Empresa Minera Chinalco Perú S.A. 

Que, con Reporte N°285-2018-GRJ/GRPPAT. el CPC. Ciro Samaniego Rojas Camarena Hilario —
Gerente Regional de Planeamiento, Presupuestó y Acondicionamiento Territorial del Gobierno 
Regional Junín dirigido al Gerente General Regional — Ing. Víctor Raúl Dueñas Capcha, sobre el Oficio 
N° 220-2018-G.R.JUNIN/GRPPAT enviado al Ministro de Economía y Finanzas para requerir la 
información. 

Que, el Pleno del Consejo Regional luego de debatir el presente terna considera, que se debe de 
hacer el seguimiento a través del Consejero Delegado ante la Gerencia General Regional para que 
se dé informe sobre el Acuerdo Regional N°154-2018-GRJ/CR, se debe esperar que el Ministerio de 
Economía y Finanzas remita la información solicitada por el CPC. Ciro Camarena Hilario — Gerente 
Regional de Planeamiento, Presupuestó y Acondicionamiento Territorial del Gobierno Regional Junín 
mediante el Oficio N° 220-2018-G.R.JUNIN/GRPPAT y que el Ejecutivo Regional informe, cuanto 
recibe cada año el Gobierno Regional Junín por el canon de la Empresa Minera Chinalco Perú S.A. —
proyecto "Toromocho" y en que rubro lo distribuye 

Que, el artículo 4° del Reglamento Interno del Consejo Regional establece que, los Consejeros 
Regionales ejercen individualmente funciones fiscalizadoras del gobierno. Estas funciones y los actos 
que realicen en su ejercicio, no pueden ser materia de limitación, retardo ni obstrucción por ninguna 
autoridad o persona. Cumplen estas funciones fiscalizadoras a través de Comisiones o 
individualmente, pudiendo efectuar requerimientos a la administración regional para que 
obligatoriamente informe sobre aquellos asuntos que demanden su intervención; en su articulo 109° 

Que, con Oficio N° 529-2018-GRJ/GGR, el Gerente General Regional — Ing. Víctor Raúl Dueñas 
z 
Z 	12 	apcha, dirigido al Consejero Delegado de Consejo Regional Junín, informa sobre el trámite de 
n 	la 	requerimiento de información realizado al Ministro de Economía y Finanzas con respecto a la «-, 	I/ iw 	Tributación del Proyecto Toromocho. 

z I; 1  



GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD. 

0%1L4 EN% 

Ifs5  REGION 

c 'il% Y SILVA 

señala que, las Consejeras y Consejeros, Comisiones de Consejeros Regionales y el Consejo 
Regional, pueden solicitar por escrito, directamente o a través del Presidencia Regional, las 
informaciones y/o documentación que requieran de los funcionarios de la región, los mismos que 
deberán cumplir con dicho requerimiento dentro del plazo que le fije el solicitante, que no debe ser 
menor de dos dias, ni exceder de cinco días hábiles, bajo responsabilidad administrativa, civil y penal; 

Que, el articulo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley 
N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del 

g Consejo Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 179-2014-GRJ/CR; 

El Consejo Regional con el voto de la MAYORÍA de sus miembros. 

O 	ACUERDA: 
12  

ARTÍCULO PRIMERO.-.REITERAR, el Acuerdo Regional N°154-2018-GRJ/CR al Gerente General 
del Gobierno Regional Junín para que informe respecto al Canon, Regalías, y participaciones de la 

5 	empresa Minera Chinalco Perú S.A. en el marco proyecto Toromocho. 

o 
o 	 ARTÍCULO SEGUNDO.- REITERAR, el requerimiento de información actualizada para que el 

Ejecutivo Regional informe, cuanto recibe cada año el Gobierno Regional Junín por el canon de la 
Empresa Minera Chinalco Perú S.A. — proyecto "Toromocho" y en que rubro lo distribuye. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, 23 días del mes de julio del año dos mil dieciocho. 

Regístrese, Comuniquese y Cumplase. 

JUNIN 

(IrLii" 	 • 	• i. MARTINEZ ALFARO 
C••• SEJE RO DELEGADO 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

